BỘ Y TẾ
CỤC BÀ MẸ VÀ TRẺ EM

__________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BMTE-VP Hà Nội, ngày       tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý đối với dự thảo Quyết định về việc công bố

thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực Dân số, Bà mẹ - Trẻ em

và lĩnh vực Trẻ em thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ  của Bộ Y tế
_____________

Căn cứ Công văn số 1060/VPB6 ngày 19/6/2025 của Văn phòng Bộ Y tế

về việc góp ý dự thảo Quyết định công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ

sung lĩnh vực Bà mẹ - Trẻ em thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Y tế

Ý kiến góp ý của Văn phòng Bộ
Báo cáo giải trình của Cục

Bà mẹ và Trẻ em

1. Về tên lĩnh vực

Đề nghị Quý Cục thống nhất tên lĩnh vực là
“Dân số, Bà mẹ - Trẻ em”

Thống nhất, tiếp thu và chỉnh
sửa dự thảo Quyết định theo ý
kiến góp ý.

2. Phần Nội dung cụ thể của TTHC

+ Rà soát lại đảm bảo phần sửa đổi, bổ sung
thì in nghiêng; các phần không sửa đổi, bổ
sung thì ko in nghiêng (ví dụ: Phần 1.1. Trình
tự thực hiện tại Thủ tục Áp dụng các biện pháp
can thiệp khẩn cấp hoặc tạm thời cách ly trẻ
em khỏi môi trường hoặc người gây tổn hại
cho trẻ em ; Phần 2.1. Trình tự thực hiện tại
Thủ tục Chấm dứt việc chăm sóc thay thế cho
trẻ em; phần 4.6.Cơ quan giải quyết thủ tục
hành chính của thủ tục Chuyển trẻ em đang
được chăm sóc thay thế tại cơ sở trợ giúp xã
hội đến cá nhân, gia đình nhận chăm sóc thay
thế…)

Thống nhất, tiếp thu và chỉnh
sửa dự thảo Quyết định theo ý
kiến góp ý.

Rà soát lại thành phần hồ sơ đảm bảo không
làm phát sinh thêm thành phần hồ sơ (ví dụ đối
với Thủ tục Thông báo nhận chăm sóc thay thế
cho trẻ em đối với cá nhân, người đại diện gia

Thống nhất, tiếp thu và chỉnh
sửa dự thảo Quyết định theo ý
kiến góp ý.

2

Ý kiến góp ý của Văn phòng Bộ
Báo cáo giải trình của Cục

Bà mẹ và Trẻ em

đình nhận chăm sóc thay thế là người thân
thích của trẻ em hiện đang thừa thành phần hồ
sơ theo quy định).

- Đối với Thủ tục công nhận cơ sở khám bệnh,
chữa bệnh được phép thực hiện kỹ thuật thụ
tinh trong ống nghiệm, đề nghị xem xét lại về
Phí, lệ phí (tại Quyết định số 1095/QĐ-BYT
ngày 01/4/2025 công bố thủ tục hành chính
được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực Dân số - Sức
khỏe sinh sản và lĩnh vực Trẻ em thuộc phạm
vi chức năng, nhiệm vụ của Bộ Y tế quy định
không thu phí, lệ phí của thủ tục này, đồng thời
không trong danh mục thủ tục hành chính thu
phí tại Quyết định số 3813/QĐ-BYT ngày
10/10/2023 về việc công bố danh mục thủ tục
hành chính sửa đổi, bổ sung mức phí theo
Thông tư số 59/2023/TT- BTC ngày 30/8/2023
của Bộ

trưởng Bộ Tài chính thuộc phạm vi chức năng
quản lý của Bộ Y tế.

Thống nhất, tiếp thu và chỉnh
sửa dự thảo Quyết định theo ý
kiến góp ý.

Giữ nguyên nội dung theo
Quyết định số 1095/QĐ-BYT
ngày 01/4/2025 của Bộ Y tế.

Đối với Thủ tục hành chính của thủ tục Chấm
dứt việc chăm sóc thay thế cho trẻ em: tại phần
2.7. Kết quả thực hiện có quy định “ Quyết
định của Chủ tịch UBND cấp xã, cá nhân có
thẩm quyền quyết định chấm dứt việc chăm
sóc thay thế cho trẻ em”, đề nghị Quý Cục xem
xét lại “cá nhân có thẩm quyền quyết định
chấm dứt việc chăm sóc thay thế cho trẻ em”
là đối tượng nào vì trong nội dung thủ tục chỉ
quy định Chủ tịch UBND cấp xã có thẩm
quyền ban hành quyết định này

Thống nhất, tiếp thu và chỉnh
sửa dự thảo Quyết định theo ý
kiến góp ý.

Đối với Thủ tục Đăng ký nhận chăm sóc thay
thế cho trẻ em đối với cá nhân, người đại diện
gia đình nhận chăm sóc thay thế không phải là
người thân thích của trẻ em, tại phần
2.3.Thành phần, số lượng hồ sơ của, có thành
phần hồ sơ “lý lịch tư pháp do cơ quan thẩm
quyền cấp (đối với cá nhân, người đại diện gia
đình chăm sóc, thay thế là người nước ngoài”,
đề nghị Quý Cục rà soát, tổng hợp báo cáo Bộ

Đề nghị giữ nguyên lý lịch tư
pháp của người nước ngoài.

Lý do: Việc Đăng ký nhận
chăm sóc thay thế cho trẻ em
đối với cá nhân, người đại diện
gia đình chăm sóc, thay thế là
người nước ngoài rất cần Lý
lịch tư pháp là căn cứ để xác
định người nước ngoài có vi

3

Ý kiến góp ý của Văn phòng Bộ
Báo cáo giải trình của Cục

Bà mẹ và Trẻ em

Y tế phương án cắt giảm các quy định, thủ tục
yêu cầu nộp Phiếu lý lịch tư pháp trong giải
quyết TTHC theo Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày
09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc
đẩy mạnh cải cách TTHC cấp Phiếu lý lịch tư
pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh
nghiệp

phạm pháp luật hay không, đặc
biệt có tình trạng người nước
ngoài đã xâm phạm trẻ em tại
nước ngoài hoặc người nước
ngoài là tội phạm mua bán
người cần có Lý lịch tư pháp
của người nước ngoài để đảm
bảo an toàn và lợi ích tốt nhất
cho trẻ, phòng ngừa xâm hại,
mua bán trẻ em hoặc nội tạng.

Đối với Thủ tục Thông báo nhận chăm sóc
thay thế cho trẻ em đối với cá nhân, người đại
diện gia đình nhận chăm sóc thay thế là người
thân

thích của trẻ em: tại phần 3.3.2. Số lượng hồ
sơ, đề nghị Quý Cục bổ sung số lượng hồ sơ.

Thống nhất, tiếp thu và chỉnh
sửa dự thảo Quyết định.

Bổ sung Số lượng hồ sơ: 01 bộ.

 Cục Bà mẹ và Trẻ em Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý đối với dự

thảo Quyết định về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung lĩnh

vực Dân số, Bà mẹ - Trẻ em và lĩnh vực Trẻ em thuộc phạm vi chức năng, nhiệm

vụ  của Bộ Y tế theo ý kiến góp ý của Văn phòng Bộ./.

Nơi nhận:
- TT. Nguyễn Tri Thức (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Lưu VT, VP.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Võ Vĩnh Nam